
Администрация 

Нивского сельского поселения 

Павлоградского муниципального района 

Омской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

30.01.2025 г.                                                                                                         № 7-п 

д. Явлено-Покровка 

 

О профилактике заболевания ящуром сельскохозяйственных животных 

на территории Нивского сельского поселения Павлоградского района 

Омской области на 2025 год 

 

 В целях охраны территории сельского поселения от заноса возбудителя 

ящура и обеспечения эпизоотического благополучия, Администрация Нивского 

сельского поселения Павлоградского района Омской области  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заноса и 

распространения вируса ящура на территорию сельского поселения 

(прилагается). 

2. Рекомендовать: 

1) Руководителям служб хозяйствующих субъектов (по согласованию) 

обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом мероприятий 

по предупреждению заноса и распространения ящура. 

2) Ветеринарным службам (по согласованию) усилить контроль за 

эпизоотической ситуацией на подведомственных территориях. 

3) Участковому инспектору (по согласованию) по мере необходимости 

оказывать содействие администрации сельского поселения по проведению 

плановых профилактических мероприятий. 

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                 Е.Г. Бохан 

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Нивского сельского поселения  

от 30.01.2025 № 7-п 

 

ПЛАН 

профилактических мероприятий по предупреждению заболевания животных 

ящуром на территории Нивского сельского поселения Павлоградского района 

Омской области в 2025 году 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

(по согласованию) 

 

1. 

Создание комиссии  по предупреждению и 

ликвидации очагов ящура. 

по мере 

необходимос

ти 

администрация сельского 

поселения 

 

 

2. 

 Профилактика ящура на территории  сельского 

поселения, в хозяйствующих субъектах всех 

форм собственности. 

март  администрация сельского 

поселения 

 

 

3. 

Создание постоянного запаса противоящурных 

вакцин, дезинфицирующих средств, спец. 

одежды, оборудования, индивидуальных 

средств защиты. 

 

постоянно 

руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

4. 

Ограничить хозяйственные связи с 

неблагополучными по ящуру регионами. 

по 

показаниям 

администрация сельского 

поселения, руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

 

 

5. 

Запретить выпас восприимчивых к ящуру 

животных в хозяйствах всех форм 

собственности, не прошедших вакцинацию 

против ящура.  

 

 

 

постоянно 

администрация сельского 

поселения, руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

6. 

Обеспечить полный учет поголовья животных, 

содержащихся в хозяйствах всех форм 

собственности. 

 пастбищный 

период 

администрация сельского 

поселения, руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

7. 

Определить для каждой группы животных 

места по выпасу, водопою, исключающие 

возможность контакта с группами животных 

других хозяйств, населенных пунктов. 

Принять меры к недопущению безнадзорного 

содержания животных. 

 

постоянно 

администрация сельского 

поселения, руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

8. 

Принять меры, исключающие переход 

животных на территорию Республики 

Казахстан. 

 

постоянно 

администрация сельского 

поселения, руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

9. 

Принять меры по недопущению убоя животных 

вне объектов, определенных в установленном 

порядке в качестве мест убоя скота. 

 

 

 

 

постоянно 

администрация сельского 

поселения, руководитель 

хозяйствующего субъекта 

(по согласованию) 

 

10. 

Принять меры по недопущению стихийной и 

незаконной торговли мясом, молоком и 

другими продуктами животного 

происхождения в неустановленных местах 

 

постоянно 

администрация сельского 

поселения. 

 

 


